quem Aquila apostatam transtulit: cui locum dare non debemus peccando, irascendo; locus enim diaboli peccatum est. Locum quotidie quaerit circumculendo, dicente Petro apostolo: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret*. Et hoc ideo, quia invidet omni bono. *Invidia enim diaboli mors introivit in orbem terrarum*

QUI FURABATUR, JAM NON FURETUR. Furtum nominat apostolus Paulus omne nocumentum proximi; amatores enim sæculi hujus facultates presentis temporis amplectendo, proximis invident, vi rapiunt, vel in negotiis circumveniunt, et auferunt; ideo admonet Ephesios ne in occasione lucri incurrant crimen furii. Hinc aliis discipulis dicit: *Neque circumvenietis in negotio fratrem suum*. Potest et alius intelligi quod dicit, *qui furabatur jam non furetur*; scilicet sicut de pseudopropheta dictum est, quia sermones furabatur unusquisque a proximo suo: et *quotquot venerunt, fures fuerunt et latrones*. Hi tales omnes surantur verbum Dei, loquuntur mendacium cum proximo suo. Et hos tales prohibet furtum facere, juxta quod et superius dicit: *Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo*. **MAGIS AUTEM LABORET OPERANDO MANIBUS SUIS QUOD MANUM EST**. Significatio est quod jam dictum est: *Declina a malo, et fac bonum*. Et recte dicit operando manibus, quod bonum est, ut qui antea res alterius furto rapiēbat, incipiat propria largiri. Similitas et de ceteris rebus intelligendum est. Et nota non dicit, quia laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat victum, et non indigeat, vel nulli molestiam faciat; sed laboret, inquit, ut habeat unde TRIBUAT NECESSITATEM PATIENTI. Qui enim sibi laborat, ut non indigeat ipse, necdum apostoli preceptum implet, Ergo *laborat operando manibus suis*; quia sicut sæpe dictum est, quilibet homo quam primum esset ad bonum faciendum. Si promptus non potest, saltem quasi mensura [*Ita se habet locus in Cod.*], sicut alibi idem apostolus dicit: *Sicut enim exhibuitis membra vestra servire inmunditiæ et iniquitati quæ iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra in sanctificatione*. Ex proprio labore cibare esurientes, vel potare sitientes, et in ceteris que indigere prospexerit subvenire. Vel specialiter operare in agro animæ suæ, ut spiritualibus panibus impleatur, et dare possit cibaria in tempore quo concervis suo propter illud: *Quis putas est fidelis dispensator, et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?*

XI.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Ephesios (v, 15): Fratres, videte itaque quemodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, etc.